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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

        Καλλιθέα, 14-5-2014  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ         Αριθμός απόφασης: 169  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ   

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9566817 

ΦΑΞ                : 210 9531321   
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του 

άρθρου 49 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ Α΄ 287) και της υποπαραγράφου Δ2 της παραγράφου Δ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85). 

β. Της αριθ. Δ6Α1118225 ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 1893/01.08.2013, Τεύχος Β’) «Καθορισμός της 

διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Της αριθ. Δ6Α1198069 ΕΞ 2013/30.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ 3367/31.12.2013, Τεύχος Β’) «Μετονομασία και 

ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων και της εσωτερικής διάρθρωσης της Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών». 

δ. Του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 55/16.01.2014, Τεύχος Β’), περί αρμοδιότητας 

έκδοσης των αποφάσεων της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της 

ίδιας απόφασης.  

2. Την ΠΟΛ 1069/04.03.2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την από .......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ............ ενδικοφανή προσφυγή του ............., 

Α.Φ.Μ. ............, με διεύθυνση της κατοικίας του τη ............, οδός .............., κατά της υπ΄ αριθμ. 

............. Ατομικής Ειδοποίησης Χρεών της Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης, λόγω της με αριθ. ........... Δήλωσης 

Εκχώρησης Μη Εισπραχθέντων Μισθωμάτων, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα. 
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4. Το από ............. και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. αίτημα αναστολής καταβολής του 

αμφισβητούμενου ποσού της ως άνω πράξης του .............., Α.Φ.Μ. ..........., με διεύθυνση της 

κατοικίας του τη ........, οδός ............, και τα προσκομιζόμενα με αυτό σχετικά έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

6. Την από 13/05/2014 εισήγηση του Β1 Τμήματος Νομικής Υποστήριξης της Υπηρεσίας μας. 

 

 

Με το με αριθμό πρωτοκόλλου ............... υπό εξέταση αίτημα αναστολής ο αιτών ζητά την 

αναστολή καταβολής του συνολικού καταλογισθέντος σε βάρος του ποσού των 4.640,08 ευρώ, 

βάσει της Ατομικής Ειδοποίησης Χρεών από εκχώρηση μισθωμάτων, που εκδόθηκε στο όνομα του 

αιτούντος από τη Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης. 

Επί της κρινόμενης αίτησης και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος αναστολής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Επειδή σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013, όπως 

ισχύει: «Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή 

με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία 

Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης…» 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013: «Με την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό 

(50%)». 

Επειδή όπως προβλέπεται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και 

νόμου: «Ο υπόχρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και 

αίτημα αναστολής της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3...» 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 1 της ΠΟΛ 1002/31-12-2013 (ΦΕΚ 

55/16.01.2014, Τεύχος Β’) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων: «Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται ή συντελούνται από 1/1/2014 και 

εφεξής σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 ν. 4174/2013) οφείλει, πριν από την προσφυγή του στη 

Διοικητική Δικαιοσύνη, να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης 

Διαφορών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων με αίτημα επανεξέτασης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας. Η ενδικοφανής προσφυγή κατατίθεται στην αρμόδια φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την προσβαλλόμενη πράξη». 

Επειδή, ομοίως, σύμφωνα με την ΠΟΛ 1069/04.03.2014, παράγραφος Α΄ 1.: «Σε 

ενδικοφανή προσφυγή ενώπιον της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών υπόκεινται εν όλω ή εν μέρει οι 

πράξεις, ρητές ή σιωπηρές, που εκδίδονται από τη Φορολογική Αρχή ή συντελούνται από 1.1.2014 
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και εφεξής και εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 2 ν. 

4174/2013, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), με την εξαίρεση που προβλέπεται μέχρι 1.1.2015 

(σύμφωνα με την παρ. 29 του άρθ. 66 του Κ.Φ.Δ.) για τις πράξεις κληρονομιών, δωρεών και γονικών 

παροχών, οι οποίες εφόσον εκδόθηκαν μετά την 1.1.2014 θα προσβάλλονται απευθείας στα 

Διοικητικά Δικαστήρια…» 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2 του ν. 4174/2013, όπως ισχύει: «Οι διατάξεις του Κώδικα 

ισχύουν για τα εξής δημόσια έσοδα: 

α. Φόρο Εισοδήματος 

β. Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

γ. Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 

δ. Φόρο Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών, Προικών και Κερδών από Λαχεία 

ε. Φόρους, τέλη, εισφορές ή χρηματικές κυρώσεις που αναφέρονται στο Παράρτημα του 

Κώδικα και κάθε άλλο φόρο, τέλος, εισφορά ή χρηματική κύρωση για τη βεβαίωση ή είσπραξη των 

οποίων, κατά την έναρξη ισχύος του Κώδικα, εφαρμόζονται ανάλογα οι αντίστοιχες διατάξεις των 

φορολογιών των περιπτώσεων α΄ και β΄. 

στ. Χρηματικές κυρώσεις, οι οποίες προβλέπονται από τον Κώδικα.». 

Επειδή, ενόψει των ανωτέρω διατάξεων, στη διαδικασία της ενδικοφανούς προσφυγής 

υπόκεινται οι φορολογικές πράξεις επιβολής φόρων ή φορολογικών κυρώσεων (άρθρο 2 ν. 

4174/2013), η αμφισβήτηση των οποίων δημιουργεί φορολογική διαφορά, τούτο δε συνεπάγεται 

ότι η πράξη της ταμειακής βεβαίωσης του δημόσιου εσόδου καθώς και κάθε πράξη που εκδίδεται 

στο πλαίσιο της διαδικασίας της διοικητικής εκτέλεσης δεν υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του 

άρθρου 63 του ν. 4174/2013, καθώς προσβάλλονται απευθείας στα διοικητικά δικαστήρια με το 

ένδικο βοήθημα της ανακοπής των άρθρων 217 επ. Κ.Δ.Δ.. 

Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, ο αιτών ζητά να ανασταλεί η πληρωμή της 

επιβληθείσας οφειλής του προς το Δημόσιο, δυνάμει της με αριθ. ............. ατομικής ειδοποίησης 

χρεών της Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης, ήτοι της ταμειακής βεβαίωσης της οφειλής του, η οποία συνίσταται 

στη, συνεπεία της με αριθ. .................... Δήλωσης Εκχώρησης Μη Εισπραχθέντων Μισθωμάτων 

της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2238/1994, υποχρέωση καταβολής προς το Δημόσιο των 

μισθωμάτων που δεν κατέβαλε στον εκμισθωτή-εκχωρητή. 

Σύμφωνα δε με την παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2238/1994, όπως ίσχυε πριν από την 

αντικατάστασή του από το ν. 4172/2013: «Εισοδήματα από την εκμίσθωση ακινήτων και από τόκους 

δανείων που θεωρούνται ότι έχουν αποκτηθεί κατά τις διατάξεις του παρόντος και τα οποία 

αποδεδειγμένα δεν έχουν εισπραχθεί από το δικαιούχο, επιτρέπεται να μη συνυπολογίζονται στο 

συνολικό καθαρό εισόδημά του, εφόσον εκχωρηθούν στο Δημόσιο χωρίς αντάλλαγμα. Η εκχώρηση 

γίνεται με απλή έγγραφη δήλωση του υποχρέου σε φόρο, η οποία υποβάλλεται στον αρμόδιο για τη 

φορολογία προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας μέσα στο οικονομικό έτος στο οποίο τα 

εισοδήματα αυτά υπόκεινται σε φόρο…..Το Δημόσιο υποκαθίσταται στα δικαιώματα του εκχωρητή. 
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Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται η διαδικασία, ο τύπος και το περιεχόμενο της 

δήλωσης εκχώρησης εισοδημάτων στο Δημόσιο, τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται με αυτήν, η 

διαδικασία βεβαίωσης των ποσών των εισοδημάτων που εκχωρούνται στο Δημόσιο, καθώς και κάθε 

άλλη λεπτομέρεια που είναι αναγκαία για την εφαρμογή των διατάξεων αυτής της παραγράφου.»   

Επειδή, κατ’ ακολουθίαν των ανωτέρω, στην υπό εξέταση υπόθεση η προσβαλλόμενη με 

την ενδικοφανή προσφυγή πράξη της Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης στερείται φορολογικού αντικειμένου υπό 

την έννοια του άρθρου 2 του ν. 4174/2013 καθώς επίσης, ως πράξη ταμειακής βεβαίωσης, δεν 

εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 63 του ν. 4174/2013, το παρεπόμενο υπό κρίση αίτημα 

αναστολής πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτο. 

Αποφασίζουμε 

Την απόρριψη του αιτήματος αναστολής της καταβολής του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) 

του αμφισβητούμενου ποσού, ήτοι ποσού 2.320,04 ευρώ (4.640,08 ευρώ Χ 50%), της υπ΄ αριθμ. 

................ ατομικής ειδοποίησης χρεών, της Δ.Ο.Υ. Ν. Σμύρνης, ως απαράδεκτου.  

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΝΗΣ 
 

 

 


